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Úvod
Obecná teorie relativity, která v roce 2015 slaví právě sto let od svého vzniku, zna-
menala velký přínos zejména v oblasti astrofyziky a kosmologie. Naši představu
o světě obohatila o pojmy jako zakřivení prostoročasu, černé díry, gravitační vl-
nění, gravitační čočka či rozpínání vesmíru, a v podstatě dala vzniknout moderní
kosmologii.

Jednou z předpovědí obecné teorie relativity jsou gravitační vlny, o kterých
poprvé mluví už Einstein v roce 1916 [1,2]. Jedná se o (periodické) záchvěvy pro-
storočasu, které vznikají ve sféricky nesymetrických dynamických situacích, jako
když okolo sebe obíhají dva velmi hmotné objekty (neutronové hvězdy, černé
díry), nebo při výbuchu supernovy. Vznik gravitačních vln očekáváme i v kosmo-
logickém kontextu při velkém třesku. Jinak řečeno, některá přesná řešení Einstei-
nových rovnic jsou modely vesmírů inherentně obsahující gravitační vlnění.

Díky zdokonalujícím se experimentům (celooblohové přehlídky rozložení hmoty
ve vesmíru, pozorování supernov, gravitačního (mikro)čočkování, reliktního zá-
ření,. . . ) i počítačovým simulacím jsme v posledních desetiletích schopni stále
lépe testovat teoretické předpovědi, a tedy i rozhodovat mezi různými kosmo-
logickými modely. Navíc je velmi pravděpodobné, že v nejbližších letech dojde
k přímé detekci gravitačních vln, což by otevřelo další okno do vesmíru, a jistě
i nové teoretické výzvy.

Tato práce se zabývá vysokofrekvenčními vlnami šířícími se v kosmologicky
zakřiveném prostoročase. Ačkoli se bude jednat o čistě teoretickou práci, uvedu
nyní letmý přehled o současných možnostech měření.

Současné možnosti detekce gravitačních vln

Existence gravitačních vln byla zatím ověřena jen nepřímo, například pozorová-
ním změny periody známého binárního pulsaru PSR 1913+16. Tato dvojice ne-
utronových hvězd kolem sebe obíhá s periodou ca. 8 hodin. Dlouhodobá měření
ukazují, že se oběžná doba vlivem ztráty energie, kterou odnášejí gravitační vlny,
zkracuje o 76 µs za rok, což je s velkou přesností hodnota, kterou předpovídá
obecná teorie relativity [4]. Za objev tohoto pulsaru byla v roce 1993 udělena
Nobelova cena.

Hlavním problémem přímé detekce gravitačních vln je, že jsou slabé. Ampli-
tuda vlny je definovaná jako maximální deformace objektu vyvolaná průchodem
vlny (h ≡ ∆L

L
, kde L je počáteční délka objektu a ∆L je maximální změna délky).

Pro gravitační vlny přicházející na Zemi z astrofyzikálních zdrojů jako jsou su-
pernovy je amplituda typicky menší než h = 10−21 [5]. V současné době jsou
uváděny do provozu čím dál citlivější interferometrické detektory trojího typu:

• Pozemní interferometry. V roce 2000 byl v Japonsku spuštěn detektor TAMA
300 s délkou ramen 300 m, který jako první sliboval citlivost řádu 10−21. Ná-
sledovaly detektory GEO 600, VIRGO a LIGO (s délkou ramen 4 km). Tyto
detektory zatím prokazatelně gravitační vlny nenaměřily, dávají tedy limit
na jasnost a frekvenční spektrum běžných zdrojů. V současné době jsou uvá-
děny do provozu vylepšené verze detektorů (Advanced LIGO a Enhanced
VIRGO), které by měly dosáhnout citlivosti 10−22.
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• Kosmické mise. V horizontu dvaceti let je v plánu projekt kosmického inter-
ferometru eLISA, který bude sestávat ze tří družic. Díky větší délce ramen
budou kosmické interferometry měřit gravitační vlny na řádově nižších frek-
vencích, než pozemní.

• Přehlídky periody pulzarů (pulsar timing arrays). Pulzary představují při-
rozené hodiny, a proto současné pozorování více pulzarů lze využít jako
interferometr galaktických rozměrů. Tímto způsobem měříme tedy vlny
o nejnižších frekvencích. Průchod vlny způsobí drobnou odchylku v periodě
pulzaru, kterou je možné pozorovat na více sledovaných objektech, a od-
lišit ji tak od náhodného šumu. V současné době je v provozu například
projekt EPTA, kombinací s dalšími přehlídkami na světě by měl vzniknout
mezinárodní projekt IPTA, který dosáhne větší citlivosti.

Obrázek 1: Citlivost detektorů gravitačních vln. Citlivost některých součas-
ných a plánovaných detektorů gravitačních vln a předpokládaná amplituda vln
z běžných astrofyzikálních zdrojů. Zdroj: http://rhcole.com/apps/GWplotter/

V současné chvíli předpokládané amplitudy vln z některých zdrojů a (očekávaná)
citlivost zmíněných detektorů je na obrázku (1), postup výpočtu je vysvětlen
v [5]. V nejbližších letech lze tedy doufat v úspěšnou detekci gravitačních vln.
Ta by otevřela úplně nové možnosti astronomických pozorování jak v kontextu
astrofyziky (možnost studovat detaily výbuchu supernovy), tak i kosmologie.

Cíle a náplň práce

Gravitační vlnění lze pojednat jak přesně, tak aproximativně. V případě přes-
ných řešení mluvíme o prostoročasech s gravitačními vlnami v případě, že jsou
v Petrovově klasifikaci1 algebraického typu N, nebo vyššího, pokud obsahuje
typ N. Nejvýznamnější třídy přesných řešení jsou neexpandující tzv. pp-vlny

1Petrovovu klasifikaci lze najít například v [6]
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a Kundtova třída, dále Einsteinovy-Rosenovy cylindrické vlny [3] a Robinsonovy-
Trautmanovy vlny. Souhrny přesných řešení a mnoho odkazů na literaturu obsa-
hují například [6, 7].

Možnost jak zjednodušit analyticky složité přesné výpočty nabízejí aproxima-
tivní metody. Nejznámější a nejpoužívanější přístup, který ale zároveň poskytuje
velmi dobrý náhled na šíření a účinky gravitačního vlnění, je linearizovaná teorie
gravitace [9, 10]. Tato práce se soustředí na vysokofrekvenční limitu pro gravita-
ční vlny v Isaacsonově formalismu [12,13]. Oba přístupy pracují s představou, že
máme nějaký daný prostoročas (pozadí), na kterém se šíří vlna. V linearizované te-
orii je pozadí ploché (Minkovského), hodí se tedy například pro ”lokální”výpočty
ve sluneční soustavě, ale ne v kosmologii. Isaacsonův přístup umožňuje počítat
šíření vlny na zakřiveném pozadí, jako například v článku [14]. Linearizovanou
teorii zahrnuje jako speciální případ.

Hlavní výhoda Isaacsonova formalismu oproti jiným přístupům ale spočívá
v možnosti zahrnout další řád a spočítat zpětné působení vlny na pozaďovou
metriku, případně i srovnávat výsledný efekt s přesnými řešeními pro gravitační
vlny. To pro některé třídy přesných řešení udělali Podolský a Svítek v práci [15]
z roku 2008, kde je zároveň původně pouze vakuový formalismus rozšířen tak,
aby zahrnul i nevakuové prostoročasy, pokud příslušný tenzor energie a hybnosti
neobsahuje derivace metriky. Existuje také nové zobecnění zmíněných perturba-
čních metod, které se soustředí na nehomogenity na malých škálách a tvorbu
struktur [16]. V rámci tohoto zobecnění platí, že podobně jako u Isaacsona je
pozadí ovlivněno pouze efektivním tenzorem energie a hybnosti. Celkově však
je málo studií, které by se zabývaly zpětným ovlivněním kosmologického pozadí
vysokofrekvenčními vlnami.

Cílem této práce je zkoumat ovlivnění pozadí vysokofrekvenční vlnou v kon-
krétních případech. Aby byl problém analyticky řešitelný, přidáváme v rámci
Isaacsonova formalismu navíc WKB2 aproximaci (popsanou v sekci 1.2.3), kde
předpokládáme, že vlnu můžeme nahradit prvním členem asymptotického roz-
voje v limitě vysokých frekvencí. Za kosmologické pozadí vybíráme Chararachův-
Malinův kosmologický model [20–22], který obsahuje gravitační vlny a skalární
pole. Jako speciální případ uvažujeme též přidání vysokofrekvenční vlny k ho-
mogennímu Kasnerovu modelu [27]. Výsledek srovnáváme s limitou velkých časů
Charachova-Malinova modelu.

V kapitole 1 pojednáme linearizovanou teorii a Isaacsonův formalismus, se kte-

[…]

Φ : M → N . To umožňuje přenášet vektory (a kontravariantní tenzory) z M do
N a formy z N do M. Je-li Φ difeomorfismus (je prosté a na, a má hladkou inverzi)
umožňuje přenášet všechna tenzorová pole:

Nejprve definujeme pullback funkce pomocí zobrazení Φ. Mějme f : N → R.
Pak tato funkce přenesená na M je

f ◦ Φ : M → R . (3.83)

Pomocí pullbacku funkce můžu přenést tečný vektor v bodě p ∈ M do bodu
Φ(p) ∈ N :
Pro všechny va ∈ VpM , kde VpM je tečný prostor variety M v bodě p, definuji
pushforward vektoru Φ∗ : VpM → VΦ(p)N jako

(Φ∗v)a(f) = va(f ◦ Φ) . (3.84)

Naopak pro formu µa definujeme pullback formy, Φ∗ : V ∗Φ(p)N → V ∗pM , kde V ∗

je kotečný prostor, tak, že pro všechny vektory va ∈ VpM platí

(Φ∗µ)av
a = µa(Φ

∗v)a (3.85)

(přes index a se sčítá).
Pokud Φ je difeomorfismus, můžeme rozšířit definici Φ∗T na tenzor libovolného

typu:

(Φ∗T )b1...bka1...al
(µ1)b1 . . . (t1)a1 = T b1...bka1...al

(Φ∗µ1)b1 . . . ([Φ
−1]∗t1)a1 . (3.86)

Speciálně, pokud Φ : M →M můžeme srovnávat tenzor původní a přenesený. Φ
je symetrie tenzoru T právě tehdy, když

Φ∗T = T . (3.87)

Pokud za tenzor T vezmeme metriku a platí

Φ∗gab = gab , (3.88)

nazýváme zobrazení Φ izometrie.

U difeomorfismu můžeme také použít „pasivní interpretaciÿ v souřadnicích.
Nechť v okolí U bodu p máme souřadnice xµ a v okolí V bodu Φ(p) souřadnice yµ.
Na jistém okolí bodu p, O = Φ−1[V ], můžeme pro q ∈ O definovat nové souřadnice
x′µ(q) = yµ(Φ(q)). Pak řekneme, že Φ nechává tenzory v okolí p nezměněné, ale
dělá transformaci souřadnic x → x′. Složky tenzoru T (p) v nových souřadnicích
jsou přesně složky přeneseného T v souřadnicích y.
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Dodatek B: Některé pojmy z
teorie Lieových grup
Uvedeme některé matematické pojmy potřebné k pochopení Bianchiho klasifi-
kace.

Grupa, akce grupy
Grupa je množina G s definovanou binární operací ◦ : G × G → G a prefe-

rovaným prvkem e (identita) taková, že

Operace ◦ je asociativní g1 ◦ (g2 ◦ g3) = (g1 ◦ g2) ◦ g3

Pro všechna g ∈ G platí g ◦ e = e ◦ g = g

Pro každý prvek g ∈ G existuje

inverzní prvek g−1 takový, že g ◦ g−1 = g−1 ◦ g .

(Levá) akce grupy G na množině X je funkce

φ : G×X → X

(g, x)→ φ(g, x) ≡ g.x ,

taková, že ∀x ∈ X a ∀g, h ∈ G platí e.x = x (kde e je jednotkový prvek grupy),
a (gh).x = g(h.x).

Akce grupy je volně tranzitivní, pokud pro každé x, y ∈ X existuje právě
jeden prvek grupy g ∈ G takový, že g.x = y .
V případě Bianchiho prostoročasů jsou G izometrie, a X jsou body nadplochy
Σt.

Lieovy grupy
Lieovy grupy jsou speciálním případem spojitých grup. Lieova grupa je

grupa, která je zároveň hladkou varietou a na níž jsou zobrazení násobení a in-
verze hladké. [26]

Každé Lieově grupě lze připsat Lieovu algebru. Lieova algebra je vektorový
prostor V nad tělesem F spolu s operací Lieova závorka [., .] : V × V → V , která
∀a, b ∈ F a ∀X, Y, Z ∈ V splňuje následující podmínky [26]:

[X, Y ] ∈ V
Linearita [aX + bY, z] = a[X,Z] + b[Y, Z]

Antisymetrie [X, Y ] = −[Y,X]

Jakobiho indentita [X, [Y, Z]] + [Z, [X, Y ]] + [Y, [Z,X]] = 0 .

Z definice vyplývá též bilinearita [Z, aX + bY ] = a[Z,X] + b[Z, Y ].

Pro Lieovu algebru můžeme zvolit množinu tzv. generátorů, vektorů X(a) ∈ V ,
které tvoří bazi V . Pro generátory platí

[X(a), X(b)] =
∑
c

Cc
abX(c) .
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Reálná čísla Cc
ab jsou strukturní konstanty Lieovy algebry vzhledem k bazi. Jsou

antisymetrické vzhledem ke spodním dvěma indexům

Cc
ab = −Cc

ba

a splňují Jacobiho identitu ve tvaru

Cs
pqC

t
rs + Cs

qrC
t
ps + Cs

rpC
t
qs = 0 .

V relativitě obvykle uvažujeme Lieovu algebru hladkých vektorových polí na
varietě, spolu s Lieovou závorkou, jejíž působení je pro libovolná hladká vektorová
pole X, Y a funkci f dáno jako

[X, Y ](f) = X(Y (f))− Y (X(f)) .
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Dodatek C: Funkce f v
Charachově-Malinově modelu
Metrická funkce f v Charachově-Malinově řešení, diskutovaném v sekci (2.2.3),
má tvar

f = f0 −
1

2
ln ξ + fGW + fS .

Člen odpovídající podélné části gravitačního pole je [20]

kde funkce jsou definovány jako

Člen fS odpovídající skalárnímu poli dostaneme, jestliže fGW vynásobíme 16π a
zaměníme α0 → β0.
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