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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V práci jsou studovány gravitační vlny ve vysokofrekvenční aproximaci na pozadí konkrétních
kosmologických modelů. Podrobně je analyzován případ zobecněných Eisteinových-Rosenových
prostoročasů. Stěžejním výsledkem je pečlivé vyjasnění vztahu limity velkých časů Charachova-
Malinova modelu a Isaacsonovy vysokofrekvenční aproximace. Konkrétně jsou použity
vysokofrekvenční gravitační vlny ve WKB aproximaci na Kasnerově pozadí.

Studentka prokázala nejen schopnost nastudovat si pečlivě odborné články, ale také některé jejich
výsledky upřesnit a zobecnit. Zároveň zvládla použití softwaru pro symbolické manipulace ke
zjednodušení mechanických výpočtů (nejprve Sage, následně Maple).

Práce je sepsána velmi pečlivě a s důrazem na podrobný rozbor získaných výsledků.
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